greatest (cf. *summus, extremus*): *summum bonum, quod ultimum appello, Fin. 3, 30*: *ultima perfectaeque naturae, ND. 2, 33*: *ultima causae cur perirent, etc., H. 1, 16, 18*: *scelus, Curt. 5, 12, 17*: *rex ad ultimum periculum venit, Curt. 7, 6, 22*: *facinus, Curt. 8, 8, 2*: *necessitas, L. 2, 43, 3*: *ad ultimum inopiam adducere, L. 37, 31, 2*: *ad ultimos casus servari, L. 27, 10, 11*: *deducus, Curt. 9, 5, 11*: *ultimum supplicium, i. e. capital punishment, Caes. C. 1, 84, 5*: *poena, L. 3, 58, 10*: *desperatio, L. 42, 66, 1*: *discrimen ultimum vitae regnique, L. 37, 53, 16*.—*As subst. n.*: *omnia ultima pati, any extremity, L. 37, 54, 2*: *Ultima pati, O. 14, 483*: *ultima audere, L. 3, 2, 11*: *prinsquam ultima experirentur, L. 2, 28, 9*.—*Es p.*, in the phrase, *ad ultimum, to the extreme, in the highest degree*: *si fidem ad ultimum fratri praestitisset, L. 45, 19, 17*: *ad ultimum dissimiles, L. 3, 64, 8*: *consilium sceleratum, sed non ad ultimum demens, uterly, L. 28, 28, 8*.—*With gen.*: *ad ultimum inopiae adducere, to the last degree, L. 23, 19, 2*: *ad ultimum periculi pervenire, Curt. 8, 1, 15*.—*2. Lowest, meanest*: *Principibus placuisse viris non ultima laus est, H. E. 1, 17, 35*.—*With gen. part.*: *ut vigiliis et labore cum ultimis militum certaret (consul), L. 34, 18, 5*: *inter multa egregia non in ultimis laudum hoc fuerit, L. 30, 30, 4*.

ultiō, ōnis, f. [cf. *ulciscor*], *a taking vengeance, avenging, revenge* (cf. *vindicta*): *quamquam serum auxilium perditis erat, tamen ultioneum petens, L. 31, 24, 1*: *ultioneum violatae per vim pudicitiae confessa viro est, L. 38, 24, 10*: *infirmi est animi voluptas Ultio, Iuv. 13, 191*: *prima est haec ultio, i. e. punishment, Iuv. 13, 2*.—*Meton.*, *a wreaking, indulgence*.—*With gen.*: *si ultio irae haec et non occasio cupiditatis explendae esset, L. 7, 30, 14*.

ultor, ōris, f. [cf. *ulciscor*], *a punisher, avenger, revenger*: *coniurationis investigator atque ultor, Sull. 85*: *suarum iniuriarum, Div. C. 52*: *Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor, V. 4, 625*: *deus ultor, i. e. Anteros, O. 14, 750*.—*Es p.*, as a surname of Mars, *the Avenger, O. F. 5, 577*.

1. ūltrā, adv. (for *comp.* and *sup.* see *ulterior, ultimum*), [**ulter*]. **I. Prop.**, *on the other side*: *Dextera dirigit nec citra mota nec ultra, neither on this side nor on that, O. 5, 186*.—**II. Meton.**, *of time or degree, beyond, farther, over, more, besides, in addition*: *estne aliquid ultra, quo crudelitas progredi possit? any greater extreme, 2 Verr. 5, 119*: *ne quid ultra requiratis, Univ. 3*: *ut nihil possit ultra, Att. 15, 1, B, 2*: *quia ultra nihil habemus, Tusc. 1, 94*: *quid ultra Provehor? V. 3, 480*: *eam (mortem) cuncta mortalium mala dissolvere; ultra neque curae neque gaudium locum esse, S. C. 51, 20*: *Quos alios muros, quae iam ultra moenia habetis? V. 9, 782*: *nec ultra bellum Latium dilatatum, longer, L. 2, 19, 2*.—*Es p.*, followed by *quam*: *ultra enim quo progrediar, quam ut veri similia videam, non habeo, Tusc. 1, 17*: *ultra quam satis est, Inv. 1, 91*.